



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA

Terça-feira • 15 de março de 2022 • Ano VIII • Edição Nº 1966

SUMÁRIO



QR CODE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022)	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022)	12
EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022)	25
PROCURADORIA	26
ATOS OFICIAIS	26
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Nº 11/2021)	26
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Nº 14/2022)	29

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPRENSA
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES

<http://pmameliarodriguesba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022)



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DERECONSTRUIR

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Modalidade de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO

Número
001-2022

**PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA,
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, Nº 001-2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001-2022**

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº **21.763.447/0001-92**, com sede na Travessa Maria da Purificação Azevedo, s/n – Centro, Amélia Rodrigues/BA, CEP 44.230-000, neste ato representado pela Secretária Municipal, Sra. Gilmara dos Santos Belmon Bomfim, doravante denominada **CONTRATANTE**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal nº 11 de janeiro de 2021, Decreto Municipal nº 013 de 15 de janeiro de 2021, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 001-2022**, consoante consta do Processo Licitatório nº 001-2022, **RESOLVE registrar** preços das empresas **NADIA CORREIA DE ALMEIDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.275.216/0001-13, com sede na Rua Conselheiro Franco, 419, Centro, Feira de Santana – Ba., CEP 44.002-272, Tel.: (75) 3623-0500 E-mail: nadia.correia@globomail.com, através do seu representante legal, o Sr^(a), Nadia Correia de Almeida, CPF 522.330.065-34, **UNIVERSO DAS FARDAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.065.188/0001-72 com sede na Av. Antonio Carlos Magalhães, 1139, São Benedito, Santo Antonio de Jesus – Ba, CEP 44.573-440, Tel.: (75) 3631-7909 E-mail: universo.fardas@gmail.com, através do seu representante legal, Sr^(a) Eliete França Sacramento Lopes, CPF 467.348.135-68, denominada DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, visando a possível contratação de empresa especializada, confecção de uniformes para atender a necessidade da Secretaria de Educação e Unidades Escolares conforme especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

1

NADIA CORREIA
DE ALMEIDA
BULOS:5223300
6534

Assinado de forma
digital por NADIA
CORREIA DE ALMEIDA
BULOS:52233006534
Dados: 2022.03.02
10:33:06 -03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E UNIDADES ESCOLARES, *conforme especificação prevista em Edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta Ata.*

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados, conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas:

NADIA CORREIA DE ALMEIDA

LOTE I

UNIFORME COMPLETO PARA MANIPULADORES DE ALIMENTOS (MERENDEIRAS)					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	JALECO CONFECCIONADA EM OXFORD, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 158 G/M²; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E FRICÇÃO ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4. NO LADO ESQUERDO DO PETTO DEVERÁ SER SILKADO O BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, CONFORME LOGOTIPO ANEXO E TERMO "ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, OS LAYOUTS CONTENDO AS CORES E LOGOMARCAS SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EMPRESAS VENCEDORAS; OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.	UND	100	37,00	3.700,00
2	CALÇA , CONFECCIONADO EM BRIM SARJA, ESTRUTURA 3X1, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA 257 G/M²; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA E ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4, SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 4. COM COSTURAS REFORÇADAS; CINTURA APLICAR ELÁSTICO; BARRA COM BAINHA SIMPLES, SEM ZÍPER, SOB MEDIDA, BOLSOS TRASEIROS QUADRADOS E CHAPADOS FRENTE BOLSO EMBUTIDO. OS LAYOUTS CONTENDO AS CORES E LOGOMARCAS SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EMPRESAS VENCEDORAS; OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.	UND	100	29,00	2.900,00
	CONFECÇÃO E PINTURA DE TOUCA DE PROTEÇÃO DA CABEÇA, UTILIZAÇÃO INTERNA, COM			9,50	950,00

2

NADIA CORREIA
DE ALMEIDA
BULOS:522330065
34

Assinado de forma digital
por NADIA CORREIA DE
ALMEIDA
BULOS:52233006534
Dados: 2022.03.02 10:33:23
+03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

3	ELÁSTICO, EM OXFORD, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 158 G/M², EM TONS CLAROS. SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E FRICÇÃO ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4. OS LAYOUTS CONTENDO AS CORES E LOGOMARCAS SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EMPRESAS VENCEDORAS; OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.	UND	100		
4	CONFEÇÃO DE AVENTAL , COR BRANCA, TECIDO IMPERMEÁVEL (VINIL, NAPA, PVC), PINTURA ATRAVÉS DE SILKSCREEN COM LOGOMARCA.	UND	100	41,50	4.150,00
TOTAL DO LOTE I					11.700,00

LOTE IV

UNIFORME DIÁRIO – MILITAR					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CALÇA –NO MESMO TOM DE AZUL UTILIZADO NA UEMC, CONFECCIONADO EM BRIM SARJA, ESTRUTURA 3X1, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA 257 G/M²; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA E ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 4, COM FAIXAS VERTICAIS DE SEIS CENTÍMETROS DE LARGURA, VERMELHAS DO MESMO TOM UTILIZADO NA UEMC NAS LATERAIS COM 02 BOLSOS LATERAIS E 02 BOLSOS ATRÁS E PASSADORES PARA CINTO. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	345	29,50	10.177,50
2	CAMISA – TIPO GOLA PÓLO, MANGA CURTA, NA COR BRANCA, CONFECCIONADA EM MALHA PV 68% POLIÉSTER / 32% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 171 G/M; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E ANTIPILLING COM RESULTADO MÍNIMO 5; COM GOLA E PUNHOS NO MESMO TOM AZUL UTILIZADO NA UEMC, CONFECCIONADOS EM RIBANA 69,1% POLIÉSTER / 30,9% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 275 G/M², ESTRUTURA RIBANA, ESPESSURA 0,85MM, DENSIDADE DE 16,5 CARREIRAS X 9,5 COLUNAS; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5. COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DE GUERRA, TIPO SANGÜÍNEO E FATOR RH BORDADO NO LADO DIREITO, ALTURA DO PEITO, LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO PINTADA, NO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO, E BANDEIRA DA BAHIA BORDADA NA MANGA DO LADO DIREITO E BRASÃO	UND	1320	25,50	33.660,00

3

NADIA CORREIA
DE ALMEIDA
BULOS:522330065
34

Assinado de forma digital
por NADIA CORREIA DE
ALMEIDA
BULOS:52233006534
Dados: 2022.03.02 10:34:34
+03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

	DO MUNICÍPIO PINTADO NO LADO ESQUERDO. A LETRA CORRESPONDENTE AO FATOR RH DEVERÁ SER NO MESMO TOM DE VERMELHO USADO PELA UEMC. TAMANHO PP, P, M, G, GG.				
3	SAIA – EM TECIDO BRIM, NA ALTURA DO JOELHO, NO TOM DE AZUL UTILIZADO NA UEMC, COM FAIXAS VERTICAIS DE SEIS CENTÍMETROS DE LARGURA, VERMELHAS NO MESMO TOM UTILIZADO NA UEMC NAS LATERAIS COM 02 BOLSOS LATERAIS 02 BOLSOS ATRÁS E PASSADORES PARA CINTO, CONFECCIONADA EM BRIM SARJA, ESTRUTURA 3X1, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA 257 G/M²; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA E ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4;; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 4. TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	315	27,50	8.662,50
4	SAIA - NA ALTURA DO TORNOZELO, NO MESMO TOM AZUL UTILIZADO NA UEMC, COM FAIXAS VERTICAIS DE SEIS CENTÍMETROS DE LARGURA, VERMELHAS DO MESMO TOM UTILIZADO NA UEMC NAS LATERAIS COM 02 BOLSOS LATERAIS E 02 BOLSOS ATRÁS E PASSADORES PARA CINTO, CONFECCIONADA EM BRIM SARJA, ESTRUTURA 3X1, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA 257 G/M²; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA E ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4;; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 4. TAMANHOS PP, P, M, G, G.	UND	315	30,00	9.450,00
5	BONÉ -, NO MESMO TOM AZUL UTILIZADO NA UEMC, COM BRASÃO DO COLÉGIO PINTADO NA FRENTE, AJUSTE ATRÁS EM VELCRO, CONFECCIONADO EM BRIM SARJA, ESTRUTURA 3X1, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA 257 G/M²; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA E ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4;; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 4.	UND	660	16,40	10.824,00
TOTAL DO LOTE IV					72.774,00

LOTE VI

MEIA					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MEIA – SOCIAL PRETA, TAMANHO MÉDIO, CANO MÉDIO COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO DA MATÉRIA PRIMA: 100% POLIAMIDA, FIBRA SINTÉTICA RESPONSÁVEL PELA ESTRUTURAÇÃO DA MEIA, QUE PERMITE QUE O PRODUTO MANTENHA O FORMATO ORIGINAL APÓS O SEU USO E LAVAGEM E FIO COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS.	PAR	1320	9,39	12.394,80
TOTAL DO LOTE VI					12.394,80

4

NADIA CORREIA DE ALMEIDA
BULOS:52233006534
6534
Assinado de forma digital por NADIA CORREIA DE ALMEIDA
Dados: 2022.03.02 10:34:48 -03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

LOTE VIII

CAMISAS ESPECÍFICAS PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS OU PROGRAMAS EDUCACIONAIS CORRESPONDENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISA, GOLA REDONDA, MANGA CURTA CONFECCIONADA EM MALHA PV 68% POLIÉSTER / 32% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 171 G/M; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E ANTIPILLING COM RESULTADO MÍNIMO 5; COM GOLA E PUNHOS NO MESMO TOM AZUL UTILIZADO NA UEMC, CONFECCIONADOS EM RIBANA 69,1% POLIÉSTER / 30,9% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 275 G/M², ESTRUTURA RIBANA, ESPESSURA 0,85MM, DENSIDADE DE 16,5 CARREIRAS X 9,5 COLUNAS; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5. CONFORME MODELO APRESENTADO. TAMANHOS PP, P, M, G, GG EG. OS LAYOUTS CONTENDO AS CORES E LOGOMARCAS SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EMPRESAS VENCEDORAS; OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.	UND	2.000	11,00	22.000,00
TOTAL DO LOTE VIII					22.000,00

UNIVERSO DAS FARDAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA EPP

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CAMISA, GOLA POLO, MANGA CURTA CONFECCIONADA EM MALHA PV 68% POLIÉSTER / 32% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 171 G/M; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E ANTIPILLING COM RESULTADO MÍNIMO 5. ESTAMPA NA PARTE ESQUERDA DA BLUSA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO; PUNHO E GOLA DUPLA DE SOBREPOR, CONFORME MODELO APRESENTADO, CONFECCIONADOS EM RIBANA 69,1% POLIÉSTER / 30,9% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 275 G/M², ESTRUTURA RIBANA, ESPESSURA 0,85MM, DENSIDADE DE 16,5 CARREIRAS X 9,5 COLUNAS; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E	UND	7.420	13,41	99.502,20

5

NADIA CORREIA
DE ALMEIDA
BULOS:52233006
534

Assinado de forma digital
por NADIA CORREIA DE
ALMEIDA
BULOS:52233006534
Dados: 2022.03.02
10:35:06 -03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

	ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5. TAMANHOS: 0-6, 8-16, P/M/G, GG EG. (SERÃO DEFINIDOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ESCOLA). OS LAYOUTS CONTENDO AS CORES E LOGOMARCAS SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EMPRESAS VENCEDORAS; OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.				
02	CAMISETA REGATA CONFECCIONADA EM MALHA PV 68% POLIÉSTER / 32% VISCOSSE, GRAMATURA MÍNIMA 171 G/M; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E ANTIPIILLING COM RESULTADO MÍNIMO 5. ESTAMPA NA PARTE ESQUERDA DA BLUSA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO; PUNHO E GOLA, CONFORME MODELO APRESENTADO, CONFECCIONADOS EM RIBANA 69,1% POLIÉSTER / 30,9% VISCOSSE, GRAMATURA MÍNIMA 275 G/M², ESTRUTURA RIBANA, ESPESSURA 0,85MM, DENSIDADE DE 16,5 CARREIRAS X 9,5 COLUNAS; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5. TAMANHOS 0-6, 8-16, P/M/G, GG E EG (SERÃO DEFINIDOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ESCOLA). OS LAYOUTS CONTENDO AS CORES E LOGOMARCAS SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EMPRESAS VENCEDORAS; OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.	UND	3.400	8,60	29.240,00
03	BERMUDA CONFECCIONADA EM HELANCA, 100% POLIÉSTER (TECIDO COM ESTRUTURA INTERLOCK, 18 CARREIRAS X 15 COLUNAS). GRAMATURA MÍNIMA 258 G/M², GRAU DE PILLING COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA E ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM DOMÉSTICA COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5. COM ELÁSTICO 03 CM, PINTURA DE ACORDO O NOME DA ESCOLA, FRIZO NA LATERAL. CONFORME MODELO APRESENTADO. TAMANHOS 0-6, 8-16, P/M/G, GG E EG (SERÃO DEFINIDOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ESCOLA).	UND	3.400	8,60	29.240,00

[Assinatura]



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

	OS LAYOUTS CONTENDO AS CORES E LOGOMARCAS SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EMPRESAS VENCEDORAS; OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.				
TOTAL DO LOTE II					157.982,20

LOTE III

UNIFORME DE ATIVIDADE FÍSICA- MILITAR DEVERÁ CONTER AS ESPECIFICAÇÕES ABAIXO ELENCADAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISA- GOLA TIPO CARECA, COR BRANCA, CONFECCIONADA EM MALHA PV 68% POLIÉSTER / 32% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 171 G/M; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E ANTIPILLING COM RESULTADO MÍNIMO 5; COM GOLA E PUNHOS EM VIÉS NO MESMO TOM AZUL UTILIZADO NA UEMC, CONFECCIONADOS EM RIBANA 69,1% POLIÉSTER / 30,9% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 275 G/M², ESTRUTURA RIBANA, ESPESSURA 0,85MM, DENSIDADE DE 16,5 CARREIRAS X 9,5 COLUNAS; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5, COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO ALUNO, TIPO SANGÜÍNEO E FATOR RH, NO UEMC, BORDADO NO LADO DIREITO, ALTURA DO PEITO, BRASÃO DA ESCOLA PINTADO NO LADO ESQUERDO. A LETRA CORRESPONDENTE AO FATOR RH DEVERÁ SER NO MESMO TOM DE VERMELHO USADO PELA UEMC, TAMANHO PP, P, M, G, GG;	UND	1320	10,00	13.200,00
2	CALÇÃO – NO MESMO TOM DE AZUL UTILIZADO NA UEMC, CONFECCIONADO EM TACTEL 72,8% VISCOSE/ 27,2% POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 157 G/M², ESPESSURA 0,34MM; SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR AO SUOR ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA COM RESULTADO MÍNIMO 5 E FRICÇÃO ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 4. 02 BOLSOS LATERAIS 02BOLSOS ATRÁS, COM CORDÃO, USO MASCULINO, TAMANHOS PP, P, M, G, GG.	UND	345	10,30	3.553,50
3	SHORT –, MESMO TOM DE AZUL UTILIZADO NA UEMC, COM ELÁSTICO NO COES, USO FEMININO, CONFECCIONADO EM HELANCA, 100% POLIÉSTER (TECIDO COM ESTRUTURA INTERLOCK, 18 CARREIRAS X 15 COLUNAS). GRAMATURA MÍNIMA 258 G/M², GRAU DE PILLING COM RESULTADO MÍNIMO 5; SOLIDEZ DA COR À FRICÇÃO SECA E ÚMIDA COM RESULTADO MÍNIMO 5, SOLIDEZ DA COR À AÇÃO DE LAVAGEM DOMÉSTICA COM RESULTADO MÍNIMO 5, SOLIDEZ DA COR AO SUOR	UND	315	10,30	3.244,50

[Assinatura]

7

NADIA CORREIA
DE ALMEIDA
BULOS:5223300
6534

Assinado de forma
digital por NADIA
CORREIA DE ALMEIDA
BULOS:52233006534
Dados: 2022.03.02
10:35:35 -03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

ÁCIDO E ALCALINO COM RESULTADO MÍNIMO 5.TAMANHO PP, P, M, G, GG.				
TOTAL DO LOTE III				19.998,00

LOTE V

CALÇADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TÊNIS- NA COR PRETA, MATERIAL EMBORRACHADO, O SOLADO DEVERÁ SER ANTIDERRAPANTE, SENDO A SOLA E NA COR PRETA. FECHAMENTO COM CADARÇO. OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.	PAR	660	59,25	39.105,00
2	SAPATO OCUPACIONAL, NA COR BRANCA, IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIURETANO (PU) EXPANDIDO DE ALTA PERFORMANCE COM SOLADO ANTIDERRAPANTE. ATENDE ÀS NORMAS DA ABNT NBR ISO. CALÇADO EM POLIURETANO (PU) EXPANDIDO – MATERIAL TÃO LEVE QUANTO O EVA, COM MAIOR DURABILIDADE E PROTEÇÃO. ACOMPANHA PALMILHA HIGIÊNICA REMOVÍVEL, DUBLADA EM TECIDO PARA ABSORÇÃO DO SUOR. REDUZ O IMPACTO PROPORCIONANDO CONFORTO AOS PÉS E UM CAMINHAR UNIFORME E SUAVE. OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.	PAR	100	58,95	5.895,00
TOTAL DO LOTE V					45.000,00

VII

CINTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CINTO- EM NYLON, NA COR AZUL MARINHO, COM FIVELA DO BRASÃO DA UEMC. OS TAMANHOS SERÃO INFORMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, POR OCASIÃO DA EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO	UND	660	16,69	11.015,40
TOTAL DO LOTE VII					11.015,40

Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 12, do Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021.

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

- convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de penalidade;
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação, observada a ordem de classificação original do certame.

8

NADIA CORREIA
DE ALMEIDA
BULOS:5223300
6534

Assinado de forma
digital por NADIA
CORREIA DE ALMEIDA
BULOS:52233006534
Dados: 2022.03.02
10:35:54 -03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, após assinatura do contrato e emissão de ordem de fornecimento.

CLÁUSULA QUARTA - DO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

O órgão gerenciador será pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

Constitui-se participante o seguinte órgão: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração Municipal de Amélia Rodrigues, que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por razões de interesse público;
- b) A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA SEXTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente ata e será formalizada mediante Instrumento Contratual, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/93, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021.

O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, efetuar a retirada da Nota de Empenho/assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

9

NADIA CORREIA DE ALMEIDA
BULOS:52233006534
534

Assinado de forma digital
por NADIA CORREIA DE
ALMEIDA
Dados: 2022.03.02
10:36:21 -03'00'



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitação - COPEL



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, do Decreto nº 3.555/00, do Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021, da Lei Complementar nº 123/06 e a da Lei Federal nº 8.666/93, subsidiariamente.

O foro para dirimir questões relativas a presente Ata será o de Amélia Rodrigues-Ba, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Amélia Rodrigues, 02 de MARÇO de 2022.


FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

NADIA CORREIA DE
ALMEIDA

BULOS:52233006534

Assinado de forma digital por
NADIA CORREIA DE ALMEIDA

BULOS:52233006534
Dados: 2022.03.02 10:36:50 -03'00'

NADIA CORREIA DE ALMEIDA
DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

UNIVERSO DAS FARDAS INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFE:11065188000172

Assinado de forma digital por UNIVERSO DAS FARDAS INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFE:11065188000172
Dados: 2022.03.02 10:54:50 -03'00'

UNIVERSO DAS FARDAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFEÇÕES LTDA EPP
DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022)



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Modalidade de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO

Número
002-2022

**PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA,
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, Nº 002-2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002-2022**

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº **21.763.447/0001-92**, com sede na Travessa Maria da Purificação Azevedo, s/n – Centro, Amélia Rodrigues/BA, CEP 44.230-000, neste ato representado pela Secretária Municipal, Sra. Gilmara dos Santos Belmon Bomfim, doravante denominada **CONTRATANTE**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal nº 11 de janeiro de 2021, Decreto Municipal nº 013 de 15 de janeiro de 2021, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002-2022**, consoante consta do Processo Licitatório nº **002-2022**, RESOLVE registrar preços das empresas: **VITÓRIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.609.023/0001-14, com sede na Rua Cruz e Souza, 143, Centro, Feira de Santana – Ba, Tel. (75) 3023-2222, Email: vitoria.atacado@hotmail.com, através do seu representante legal, o Sr(a), Clecio Ferreira da Silva, CPF 636.195.555-91, **J FELIPE DE SOUSA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.319.372/0001-39, com sede na Rua Dr. Joaquim Laranjeiras, 226, Jardim Cruzeiro, Feira de Santana – Ba, Tel (75) 9238-2615 Email: jfelipedesouzaepp1@gmail.com, através do seu representante legal, o Sr(a), Jaqueline Felipe de Sousa Muritiba, CPF 016.944.245-45, **2W COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.411.587/0001-43, com sede na Rua Professor Aloisio de Carvalho Filho, 252, Salvador – Ba., CEP. 40.243-620, Tel: (71) 99911-0919 – Email: wa.li@hotmail.com, através do seu representante legal, o Sr(a), Wali Almeida Midlej Silva, CPF 004.988.355-02, **W MARADONA SANTANA CERQUEIRA – ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.533.950/0001-00, com sede na Rua Juazeiro, 731-A, Jardim Cruzeiro, Feira de Santana – Ba., CEP 44.024-216,

W MARADONA SANTANA
CERQUEIRA 19533950000100

Assinado em nome, por meio eletrônico,
por: WALDIR RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
Data: 2022/03/15 10:48:19

Assinado eletronicamente por: W. COMERCIO
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Data: 2022/03/15 10:48:19

1

JF

WALDIR RIBEIRO
DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR:018505335
12

Assinado em nome, por meio eletrônico,
por: WALDIR RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
Data: 2022/03/15 10:48:19

Este documento foi assinado digitalmente por Clecio Ferreira Da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br/443> e utilize o código C9FE-183C-438B-A9F8.



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

Tel. (75) 98319-3377 - Email: maradonaalimentos@hotmail.com, através do seu representante legal, o Sr^(a), Wahington Maradona Santana Cerqueira, CPF 034.378.285-50 e **REALI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº 11.143.178/0001-08, com sede na Tv. 1, Nº 280, Cia 1 - CEP 43.700-000 - Simões Filho - Ba, Tel. (71) 3252-3614 - Email: edith@contartba.com.br, através do seu representante legal, o Sr^(a), Waldir Ribeiro da Silva Siqueira Junior, CPF 018.505.335-12, denominadas DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, visando a possível contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios destinados à secretaria municipal de educação do município de Amélia Rodrigues - BA para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no que se refere ao abastecimento das escolas da rede municipal de educação para o preparo da alimentação escolar e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES - BA PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), NO QUE SE REFERE AO ABASTECIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, conforme especificação prevista em Edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados, conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas:

Itens arrematados pela empresa VITÓRIA ATACADISTA E LOGÍSTICA LTDA. 01, 02, 04, 05, 06, 13, 16, 19, 20, 27, 34, 35, 41, 45 Totalizando 14 itens.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VLUNIT	VL.TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. Produto a base de cacau em pó, enriquecido com vitaminas e minerais. Acondicionado em embalagem de 400g com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	nutriway	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
2	AÇÚCAR CRISTAL. Açúcar cristal, de origem vegetal, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar. Cor branca. Embalagem em sacos de polietileno contendo 01 kg, vedado hermeticamente, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade de acordo com a ANVISA.	Kg	da roça	3000	R\$ 3,71	R\$ 11.130,00

anfe

2

W. MARADONA SANTANA - Assinado de forma digital por W. MARADONA SANTANA
CERQUEIRA:195339500001
CERQUEIRA:19533950000100
Data: 2022.03.11 14:06:25 -03'00'

JF

WALDIR RIBEIRO
DA SILVA
SIQUEIRA
JUNIOR:01850533
512

Assinado de forma digital por WALDIR RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA JUNIOR
Data: 2022.03.11 14:06:25 -03'00'

Este documento foi assinado digitalmente por Clecio Ferreira Da Silva. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código CER E: 183C-436B-A3F8.



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

4	ARROZ BRANCO, classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	top	4000	R\$ 3,14	R\$ 12.560,00
5	ARROZ PARBOILIZADO, parboilizado, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	top	4000	R\$ 3,14	R\$ 12.560,00
6	AVEIA, Farinha de Aveia. Sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo mínimo de 200g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA e Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78.	PCT	dular	2000	R\$ 2,64	R\$ 5.280,00
13	CACAU EM PÓ, 100% cacau, sem adição de açúcar. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem contendo mínimo de 100 gramas.	PACOTE	sabor	100	R\$ 12,96	R\$ 1.296,00
16	CARNE BOVINA CHARQUEADA - Dianteiro. Embalada a vácuo, embalagem de 500g a 5kg, em PVC transparente e /ou saco plástico transparente contendo indicação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, conforme especificações da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 3 meses da data de entrega.	Kg	frinense	1500	R\$ 39,90	R\$ 59.850,00
19	CRAVO DA ÍNDIA - Constituídos por botões florais são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. Validade mínima de 6 meses. Pacote de 20 a 40g.	PACOTE	sabor	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
20	DOCE DE GOIABADA - Em barra, embalagem contendo mínimo de 250 gramas, contendo dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e informações nutricionais conforme especificações técnicas da ANVISA. Validade de 6 meses a 1 ano a partir da data de entrega.	UNIDADE	julietta	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
27	FEIJÃO, Preto, tipo 1, grãos íntegros e íntegros. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, conforme especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	Kg	dular	1000	R\$ 3,83	R\$ 3.830,00
34	LEITE EM PÓ, Integral, tradicional. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.	Kg	milko	5000	R\$ 4,69	R\$ 28.140,00
35	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL - Embalagem tipo Tetra Pak, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e carimbo de inspeção do SIF. Embalagem de 1 litro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	LITRO	damara	4000	R\$ 4,30	R\$ 17.200,00
41	MILHO, branco, tipo 1, contendo grãos íntegros, inteiros, preparados com matérias primas são, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais. Conforme especificações técnicas da ANVISA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	dular	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
45	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA. Embalagem com 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, capacidade e informações nutricionais, conforme especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	PACOTE	sora	2500	R\$ 3,52	R\$ 8.800,00
VALOR TOTAL: Cento e setenta mil e setecentos e noventa e seis reais					R\$	170.796,00

carfice

Assinado digitalmente por WILSON RODRIGUES DA SILVA
CPF: 0185053351
Data: 2022-03-15 15:58:44
Certificado: 1533950000100

3

W. MARADONA SANTANA
CERQUEIRA:1533950000100

Assinado digitalmente por W.
MARADONA SANTANA
CERQUEIRA:1533950000100
Data: 2022-03-15 15:07:37 -03'00'

JF

WALDIR RIBEIRO DA
SILVA SIQUEIRA
JUNIOR:0185053351
2

Este documento foi assinado digitalmente por Waldir Ribeiro da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br/443> e utilize o código CDF-143C-436B-4BFB.



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
AMÉLIA
RODRIGUES
TEMPO DE RECONSTRUIR

Itens arrematados pela empresa J FELIPE DE SOUSA EIRELI: 03, 10, 11, 14, 17, 22, 25, 26, 31, 38, 43, 54, 58, 59, 61 Totalizando 15 itens.

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
3	AMIDO DE MILHO. Ingrediente: Amido. Não contém glúten. Embalagem de 200g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	1,00 0	neilar	1,95	R\$ 1.950,00
10	BISCOITO DOCE, tipo Maizena. Embalagem dupla, contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	2,50 0	supradely	3,40	R\$ 8.500,00
11	BISCOITO DOCE, tipo Maria. Embalagem dupla, contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	2,50 0	supradely	3,40	R\$ 8.500,00
14	CAFÉ EM PÓ, Torrado e moído, procedente de grãosãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado, alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. Embalagem 250g. Ter selo de pureza ABIC e seguir Normas Técnicas da ANVISA. Apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega.	PACOTE	1,00 0	porto seguro	5,45	R\$ 5.450,00
17	COMINHO em pó, condimento misto. O tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Embalagem com 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade.	PACOTE	1,000	dona clara	0,85	R\$ 0,85

[illegible]

4

W. MARADONA.
SANTANA
CERQUEIRA:1953395
0000100

Assinado de forma digital por
W. MARADONA SANTANA
CERQUEIRA:19533950000100
Dados: 2022.03.11 14:07:38
03Y0Y

77

WALDIR RIBEIRO
DA SILVA
SIQUEIRA
JUNIOR:0185053
3512

Assinado de forma eletrônica por WALE
RODRIGO DA SILVA SOUZA
JUNIOR 00505033512
CPF 0.000.000.000-00
Assinado de forma eletrônica por
WALE RODRIGO DA SILVA SOUZA
JUNIOR 00505033512
CPF 0.000.000.000-00



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
AMÉLIA
RODRIGUES
TEMPO DE RECONSTRUIR

22	EXTRATO DE TOMATE, concentrado. Embalagem contendo mínimo de 340 g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais. Atendendo as especificações técnicas da Vigilância Sanitária. Ter prazo de validade de no mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	3.000	julieta	1,44	R\$	4.320,00
25	FEIJÃO, fradinho, tipo 1, grãos inteiros e integros. Embalagem de 500 g com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, conforme especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	2.000	tozzo	2,94	R\$	5.880,00
26	FEIJÃO, carioca, tipo 1, grãos inteiros e integros. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, conforme especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	Kg	4.000	bda	5,45	R\$	21.800,00
31	FLOCÃO DE MILHO - Farinha de Milho Flocada, embalagem de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, conforme especificações técnicas da ANVISA, validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	3.000	cluco	1,58	R\$	4.740,00
38	MACARRAO, tipo espagete, com ovos. Embalagem de 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais, conforme especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	5.000	petyan	2,40	R\$	12.000,00
43	OLEO DE SOJA, vegetal puro, refinado, rico em vitamina E, embalagem, contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e capacidade conforme especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	GARRAFA	1.500	liza	8,69	R\$	13.035,00

VALDIR
RIBEIRO DA
SILVA SIQUEIRA
UNIOR:018505
13512

Assinado de forma digital por
WALDIR RIBEIRO DA SILVA
SIQUEIRA JUNIOR/01850533512
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil,
ou=IDeS/Confeslencia,
ou=00578510000221,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1,
ou=(em branco), cn=WALDIR
RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR/01850533512
Dados: 2022.03.14 16:17:19 -0700

Atividade desenvolvida por DNI CONECTAR,
DISTRIBUIDORA DE SERVIÇOS TERC-
SIA0270000042
CIN. C&E, G&E-S&E, S&E, I-Edições, O&E
200071, S&E-S&E, G. CHURCH W271010172
O&E-S&E-S&E-S&E, G&E-S&E-S&E-S&E, S&E-S&E, S&E-S&E
DO COMERCIO, DISTRIBUIDORA DE SERVIÇOS
ESP0270000042
Núcleo de desenvolvimento de documentos
Linguagem de programação
Código de barras
Folha 2 de 2

5

W. MARADONA
SANTANA
CERQUEIRA:195339500
00100

Assinado de forma digital por
W. MARADONA SANTANA
CERQUEIRA:19533950000100
Dados: 2022.03.11 14:08:09
-03:00

12. Este documento foi assinado digitalmente por Clecio Ferreira Da Silva.

77

PREFEITURA DE
AMÉLIA
RODRIGUES
TEMPO DE RECONSTRUIR

54	PEITO DE FRANGO COM OSSO - Frango congelado em corte de peito c/ osso embalada em saco plástico transparente e atóxico de 1 a 5Kg, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção (SIF, SIE, SIM). Prazo de validade de 3 a 6 meses a partir data de entrega. A entrega deverá ser feita em caminhão refrigerado.	Kg	3.000	avigro	14,00	R\$	42.000,00
58	IOGURTE. Iogurte, com polpa de fruta (MORANGO), obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme, embalado em frasco plástico (de material atóxico, com tampa lacrada) ou "Tetra Pack" contendo de 900 a 1 Litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias com data de fabricação não superior a 10 dias da entrega do produto	UNIDAD E	1.000	bizz	5,50	R\$	5.500,00
59	IOGURTE. Iogurte, com polpa de fruta (AMEIXA), obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme, embalado em frasco plástico (de material atóxico, com tampa lacrada) ou "Tetra Pack" contendo de 900 a 1 Litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias com data de fabricação não superior a 10 dias da entrega do produto.	UNIDAD E	1.000	bizz	5,50	R\$	5.500,00
61	MARGARINA, com sal. Embalagem em pote com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade, informações nutricionais. Validade mínima de 3 meses da data de entrega. Exigências: O produto deverá ter	POTE	1.500	claybom	4,53	R\$	6.795,00

Este documento foi assinado digitalmente por Clecio Ferreira Da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaleassinaturas.com.br:443> e utilize o código C9FE-189C-4D9B-A6F8.

Assinado de forma digital por:
MARADONA SANTOS
CERQUEIRA: 150395000105
Data: 2022.03.11 14:05:14 -05'00'

JF



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

registro no Ministério da Agricultura SIF/						
DIPOA.						
CENTO E QUARENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS						R\$ 146.820,00

Itens arrematados pela empresa 2W COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI: 15, 18, 23, 24, 28, 29, 30, 32, 33, 37, 39, 40, 42, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 71
Totalizando 31 itens.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	RS UNIT.	RS TOTAL
15	CANELA EM PÓ 50GR	Pct	KITANO	300	5,23	1.569,00
18	corante pó 100gr	pct	vitamilho	2.000	0,91	1.820,00
23	FARINHA, de trigo s/ fermento	Kg	Primor	1.500	4,76	7.140,00
24	FARINHA, de trigo c/ fermento	Kg	dona benta	1.500	4,83	7.245,00
28	GRÃO DE BICO 500gr	Pct	dular	500	7,60	3.800,00
29	FERMENTO BIOLÓGICO, SECO INSTANTÂNEO, 10G	Pct	dr oetker	500	1,70	850,00
30	FERMENTO QUÍMICO - 100G	Pct	royal	300	3,29	987,00
32	FUBÁ DE MILHO 500gr	Pct	dular	1.000	2,51	2.510,00
33	Leite de coco 500ml	Pct	itapirica	1.000	4,06	4.060,00
37	LOURO - EM FOLHA SECO 4gr	Pct	kitano	1.000	1,52	1.520,00
39	MACARRAO, TIPO PARAFUSO 500gr	Pct	vitarela	5.000	3,65	18.250,00
40	MACARRAO, TIPO MASSA PARA SOPA 500gr	Pct	Vilma	2.000	3,59	7.180,00
42	MILHO DE PIPOCA 500gr	Pct	dular	1.000	3,57	3.570,00
44	ORÉGANO DESIDRATADO 10gr	Pct	kitano	300	1,50	450,00
46	SAL REFINADO 1kg	Kg	LN	1.000	1,01	1.010,00
47	VINAGRE DE ALCOL 500ML	und	FIGUEIRA	1.000	1,35	1.350,00
48	OVOS DE GALINHA	DZ	BL	3.000	6,10	18.300,00
49	CARNE BOVINA MOÍDA	Kg	JF	3.000	14,00	42.000,00
50	MÚSCULO BOVINO	Kg	MELHOR	4.000	35,50	142.000,00
51	ACEM BOVINO	Kg	JBS	2.000	33,77	67.540,00
52	FÍGADO BOVINO	Kg	JBS	1.500	15,50	23.250,00
53	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	Kg	GUIBOM	3.000	11,98	35.940,00
55	PEITO DE FRANGO SEM OSSO	Kg	SEARA	3.000	16,26	48.780,00
56	FILE DE PEIXE MERLUZA	Kg	DUCHÉF	1.000	37,01	37.010,00
62	Polpa de frutas manga	kg	nutryfruta	2.000	6,99	13.980,00
63	Polpa de frutas goiaba	kg	nutryfruta	2.000	6,30	12.600,00
64	Polpa de frutas umbu	kg	nutryfruta	2.000	6,29	12.580,00
65	Polpa de frutas acerola	kg	nutryfruta	2.000	6,50	13.000,00
66	Polpa de frutas cajá	kg	nutryfruta	2.000	7,89	15.780,00
67	Queijo mussarela	kg	campariela	500	39,90	19.950,00
71	ADOÇANTE LIQUIDO 65ml	und	stevita	100	10,00	1.000,00
TOTAL UNITARIO						567.021,00

Itens arrematados pela empresa W MARADONA SANTANA CERQUEIRA - ME: 68, 69, 70, 72, 73, 76, 79, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 97, 99, 100, 101, 103 Totalizando 18 itens.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
68	PÃO FRANCÊS - Produto fresco, amolecido, boa aparência, isento de impurezas e corpos estranhos, isento de mofo. Unidades de 50g. Deve ser entregue embalado. Embalagem em saco de polietileno de baixa densidade, atóxica e de primeiro uso, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo: identificação do produto, dados do fabricante e prazo de validade.	Kg	1.500	8,00	12.000,00

Este documento foi assinado digitalmente por Clecio Ferreira Da Silva. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldoassinaturas.com.br/443> e utilize o código C8FE-183C-188B-A8F8.

ALDIR RIBEIRO
A SILVA SIQUEIRA
JNOR:018505335

Assinado de forma digital por WALDIR
RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
JNOR:018505335
Data: 2022.03.14 10:18:43 -03'00'

7

W. MARADONA SANTANA
CERQUEIRA:195339500001
00

JF



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
AMÉLIA
RODRIGUES
TEMPO DE RECONSTRUIR

	validade.				
69	PÃO DE MILHO - Produto fresco, amolecido, boa aparência, isento de impurezas e corpos estranhos, isento de mofo. Unidades de 50g. Deve ser entregue embalado. Embalagem em saco de polietileno de baixa densidade, atóxica e de primeiro uso, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo: identificação do produto, dados do fabricante e prazo de validade.	Kg	1.500		
70	PÃO, tipo Hot Dog - A embalagem não deve se apresentar rasgada, com presença de mofo, isento de impurezas e corpos estranhos. Apresentar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 15 dias a partir da data do recebimento estampada na embalagem. Pacote com 10 unidades de 50g.	Kg	1.500	10,50	15.750,00
72	ARROZ INTEGRAL , Arroz parboilizado Integral, longo, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	300	8,00	12.000,00
73	AZEITE DE OLIVA , clássico, puro (100% azeite de oliva). Com uma acidez máxima $\geq 0,5\%$. Embalagem de 500mL contendo dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto conforme especificações técnicas da ANVISA. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade.	UND	50	5,35	1.605,00
76	LEITE zero lactose , para dietas com restrição de lactose. Embalagem Tetra Pack de 1 Litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	LITRO	1.000	25,88	1.294,00
79	MACARRÃO INTEGRAL , Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais, conforme especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	300	7,50	7.500,00
88	CEBOLA ROXA - Bulbo de tamanho médio com características íntegras e de primeira qualidade. Isento de sujidades, de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar qualquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	1.000	5,28	1.584,00
89	CENOURA - Raiz tuberosa, suculenta de tamanho médio no estado in natura, genuínas de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme, isenta de sujidades, de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	3.000	3,40	3.400,00
90	CHUCHU - Raiz tuberosa, suculenta de tamanho médio no estado in natura, genuínas, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme, isentas de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	2.000	2,90	8.700,00
91	COUVE - com folhas íntegras, frescas, de boa qualidade, sem manchas ou picadas de insetos.	MAÇO	1.000	2,98	5.960,00
93	LIMÃO - Fruto de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNPPA.	KG	500	3,93	3.930,00
94	MAÇA - Fruto de tamanho médio, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNPPA.	KG	5.000	7,04	3.520,00
				4,90	24.500,00

Documento assinado digitalmente por Clelio Ferreira Da Silva.
 Para verificar a autenticidade das assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br/443> e utilize o código: C9FE-183C-438B-A8F8.

anfil

[illegible]

8

W. MARADONA
SANTANA
CERQUEIRA:19533
950000100

Assinado de forma digital por
W. MARADONA SANTANA
CERQUEIRA: 7953395000100
Data: 2022.03.11 14:09:52

JF

WALDIR RIBEIRO
DA SILVA
SIQUEIRA
JUNIOR:0185053
512

Assinado de forma digital por WALDIR
RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR/01850533512
DN: cn=BR, o=CP-Brasil,
ou=VideoConferencia,
ou=0578510000221, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=(sem brancos),
cn=WALDIR RIBEIRO DA SILVA
SIQUEIRA JUNIOR/01850533512
Dados: 2022.03.14 10:19:21 -03'00'

ಅನುಬಂಧ

10

modo de form

NO. DA 5/LV
OR 0185053
E. BR. 0-12P

VideoCenter
805.785.1000
Santa Barbara

OFF-PA
VALDIR RIBE

2022.03.2

LAI

IAL



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

97	MELANCIA , de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3.000	1,40	4.200,00
99	REPOLHO BRANCO - Hortalica de folhas enoveladas, tamanho grande com características integras, de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie. Isento de sujidades, isentos parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à espécie externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física mecânica ou biológica.	KG	1.000	4,30	4.300,00
100	PIMENTÃO VERDE - Fruto fresco de tamanho médio com características integras e de primeira qualidade, verde, limpo, isento de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	1.000	2,79	2.790,00
101	QUIABO , de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	4.000	4,00	16.000,00
103	TOMATE - Fruto fresco de tamanho médio com característica íntegra, apresentando-se mesclado (maduro e de vez) e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, isento de sujidades, de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	3.000	4,00	12.000,00
TOTAL					141.033,00

Itens arrematados pela empresa REALI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA: 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 96,
98, Totalizando 09 itens.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
80	ABACAXI , de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UND	5000	2,90	14.500,00
81	ABÓBORA - Fruto tamanho grande, limpa e acondicionado de forma a evitar danos físicos, integras. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca com características integras e de primeira qualidade.	KG	2.000	1,90	3.800,00
82	ABOBRINHA - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	KG	1.000	2,60	2.600,00
83	ALFACE - folhas íntegras, frescas, de boa qualidade, sem manchas ou picadas de insetos.	MAÇO	1.000	3,67	3.670,00
84	ALHO - Em condições adequadas de conservação e mantidas suas características sensoriais.	KG	1.000	20,00	20.000,00
85	BATATA INGLESA - Tubérculo no estado in natura, genuínos, de primeira qualidade, coloração uniforme, isentos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	5.000	3,15	15.750,00

afje

WALDIR
RIBEIRO DA
SILVA SIQUEIRA
JUNIOR:018505
33512

Atestado de forma digital por
WALDIR RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
CPF:01850533512
DNE:0488,04/04/2022
Assinatura:0057510000221, com=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB
Assinatura:0057510000221, com=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB
CPF:01850533512
DNE:0488,04/04/2022

9

W. MARADONA SANTANA
CPF:0185053350000
100

JF

Este documento foi assinado digitalmente por Waldir Ribeiro da Silva.
Para verificar se o documento é verdadeiro, acesse o site: <http://www.pmfameliarodrigues.ba.br> e digite o código: 09FE-103C-4363-A9F8.



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
AMÉLIA
RODRIGUES
TEMPO DE RECONSTRUIR

87	CEBOLA BRANCA - Bulbo de tamanho médio com características íntegras e de primeira qualidade. Isento de sujidades, de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar qualquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	2.000	4,74	9.480,00
96	MANGA - Fruto com características íntegras e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	2.000	2,95	5.900,00
98	MELÃO - Fruto de primeira qualidade, com características íntegras, fresco. Não deve apresentar lesão de origem física, mecânica ou biológica.	KG	1.000	2,75	2.750,00
TOTAL					78.450,00

Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 12, do Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021.

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de penalidade;
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação, observada a ordem de classificação original do certame.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, após assinatura do contrato e emissão de ordem de fornecimento.

CLÁUSULA QUARTA - DO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

O órgão gerenciador será pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

Constitui-se participante o seguinte órgão: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração Municipal de Amélia Rodrigues, que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O registro do fornecedor será cancelado quando:

10

W. MARADONA
SANTANA
CERQUEIRA: 195339506
COXAR

WALDIR RIBEIRO
DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR:018505335
12

Assinado de forma digital por WALDIR
RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR07850533512
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=Ministério da Conferência,
ou=00578510000221, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
CPF A1, ou=fem branco, cn=WALDIR
RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR07850533512
Dados: 2022.03.14 10:20:48 -0'XX'

Este documento foi assinado digitalmente por Cícido Ferreira Da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldossignatures.com.br-443> e utilize o código C9FE-483C-435B-A8F8.



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES



PREFEITURA DE
**AMÉLIA
RODRIGUES**
TEMPO DE RECONSTRUIR

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por razões de interesse público;
- b) A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA SEXTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente ata e será formalizada mediante Instrumento Contratual, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/93, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021.

O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, efetuar a retirada da Nota de Empenho/assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, do Decreto nº 3.555/00, do Decreto Municipal nº 011, de janeiro de 2021, da Lei Complementar nº 123/06 e a da Lei Federal nº 8.666/93, subsidiariamente.

O foro para dirimir questões relativas a presente Ata será o de Amélia Rodrigues-Ba, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Amélia Rodrigues, 11 de março de 2022.


MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

VITÓRIA ATACADISTA E LOGÍSTICA LTDA
DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS


**ALDIR RIBEIRO DA
LVA SIQUEIRA**
INIOR:018505335

Assinado de forma digital por WALDIR
RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR:01850533512
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil,
ou=VideoConferencia,
ou=0078510000221, ou=Secretaria de
Recursos Humanos - RFB, ou=RS e,
CN=ALDIR RIBEIRO DA SILVA SIQUEIRA
JUNIOR:01850533512
Data: 2022.03.14 10:21:37 -03'00'

11

W. MARADONA SANTANA Assinado de forma digital por W.
CERQUEIRA:19533950000 MARADONA SANTANA
100 CERQUEIRA:19533950000
Data: 2022.03.14 14:11:41 -03'00'

Este documento foi assinado digitalmente por Clecio Ferreira Da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldoassinantes.com.br/443> e utilize o código C9FE-163C-438B-A8F8.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C9FE-183C-438B-A8F8> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C9FE-183C-438B-A8F8



Hash do Documento

77EFCDD787DB977DDC8AA5029BBFC085CA1CB142B505097356A2B9BE27A2D9DA6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/03/2022 é(são) :

☒ Clecio Ferreira Da Silva - 636.195.555-91 em 10/03/2022 14:51
UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA
LTDA - 11.609.023/0001-14



EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022)

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 10871/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilm^a. Sr^a. Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADAS: Itens: 01, 02, 04, 05, 06, 13, 16, 19, 20, 27, 34, 35, 41 e 45 – VITÓRIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA. CNPJ: 11.609.023/0001-14. Valor: R\$ 170.796,00 (cento e setenta mil setecentos e noventa e seis reais), Itens: 03, 10, 11, 14, 17, 22, 25, 26, 31, 38, 43, 54, 58, 59 e 61 – J FELIPE DE SOUSA EIRELI. CNPJ: 10.319.372/0001-39. Valor: R\$ 146.820,00 (cento e quarenta e seis mil oitocentos e vinte reais), Itens: 15, 18, 23, 24, 28, 29, 30, 32, 33, 37, 39, 40, 42, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 62, 63, 64, 65, 66, 67 e 71 – 2W COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 34.411.587/0001-43. Valor: R\$ 567.021,00 (quinhentos e sessenta e sete mil e vinte e um reais), Itens: 68, 69, 70, 72, 73, 76, 79, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 97, 99, 100, 101 e 103 – W MARADONA SANTANA CERQUEIRA – ME. CNPJ: 19.533.950/0001-00. Valor: R\$ 141.033,00 (cento e quarenta e um mil e trinta e três reais) e Itens: 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 96 e 98 – REALI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ: 11.143.178/0001-08. Valor: R\$ 78.450,00 (setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES - BA PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), NO QUE SE REFERE AO ABASTECIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor Global dos itens de 1 a 103: R\$ 1.104.120,00 (um milhão, cento e quatro mil e cento e vinte reais). Período de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 11 de março de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Nº 11/2021)



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE – SEAMA
CNPJ: 13.607.213/0001-28



PREFEITURA DE
AMÉLIA
RODRIGUES
TEMPO DE RECONSTRUIR

**LICENCIAMENTO AMBIENTAL
PORTARIA SEAMA Nº 11/2021.**

Nome da Empresa: POSTO SÃO LUIZ POSTO ANGICAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA	CPF/CNPJ: 13.803.355/0001-60	Processo nº LO/11/2021
Endereço: RODOVIA BR 324, KM 537, BAIRRO SÃO LUIZ, S/N, CEP 44.230-000 – AMÉLIA RODRIGUES/BA		
Data de Emissão: 28/10/2021.		Validade: 28/10/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AMÉLIA RODRIGUES, BAHIA - SEAMA, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Lei Complementar Federal nº 140 de 08 de dezembro de 2012, fundamentada na Resolução CONAMA nº 123/97, artigos 2º e 6º, nos parágrafos e incisos do artigo 159º da Lei Estadual nº 10.431/2006, com regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 14.024/2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 15.682/2014, pela Resolução CEPRAM nº 4.327 de 31 de outubro de 2013, alterada pelas Resoluções CEPRAM 4.420/2015 e CEPRAM 4.579/2018, pela Lei Municipal nº 705/2017, com Regulamento aprovado pelo Decreto Municipal nº 258/2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 112/2018, em consonância com o CONDEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, tendo em vista o que consta do processo LO/11/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a renovação de **LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO**, com base na Legislação Vigente, válida pelo prazo de 02 (dois) anos à empresa **POSTO ANGICAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA.**, inscrita no CNPJ sob número **13.803.355/0001-60**, estabelecida à Rodovia BR 324, km 537, Bairro São Luiz, CEP 44.230-000, nesse município de Amélia Rodrigues, estado da Bahia, para operar o empreendimento **"POSTO SÃO LUIZ"**, Código do Município **E3.5.1 – Posto de venda de gasolina e outros combustíveis**, com capacidade total de armazenamento de 165 m³, em conformidade com a Legislação Vigente e as seguintes condicionantes: **I.** Continuar mantendo atualizados o programa de saúde e segurança dos trabalhadores – **PCMSO (Programa Médico de Saúde Ocupacional)**, estabelecendo a seguinte ordem de prioridade: **a)** eliminação de fonte de risco; **b)** controle de risco na fonte; **c)** controle de risco no meio ambiente do trabalho; **d)** adoção de medidas de proteção individual, incluindo, diminuição do tempo de exposição e utilização obrigatória de equipamentos de proteção individual (**EPI**), estas adotadas quando as medidas de proteção coletiva forem tecnicamente inviáveis ou não oferecerem completa proteção contra os riscos de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho, conforme determinações da **NR-7**; **II.** Manter nos termos da **Lei Estadual nº 12.056/2010**, com regulamento aprovado pelo **Decreto Estadual 19.083/2019**, em consonância com a Resolução **CEPRAM 4.610/2018**, o **Programa de Educação Ambiental – EA**; **III.** Informar imediatamente a **SEAMA**, quando da ocorrência de vazamento e, ou de qualquer outro tipo de ocorrência, promovendo a remediação de toda área impactada; **IV.** Continuar operando adequadamente, conforme projeto apresentado; **a)** Canaleta de contenção na área das bombas, bem como da descarga selada para coleta de água/óleo com duto impermeável até uma caixa separadora, **b)** Poço de monitoramento das águas subterrâneas, se couber; **c)** Câmera de acesso à boca de visita do tanque; **d)** sistema de

Avenida Justino Silva, 98 - Centro – Amélia Rodrigues – Bahia
CEP 44.230-000



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE – SEAMA

CNPJ: 13.607.213/0001-28



descarga selada, e) Câmara de contenção de vazamento junto à unidade; V. continuar mantendo as câmaras de contenção de descarga selada de combustíveis, permanentemente limpas, e secas, bombeando imediatamente para os tanques, os combustíveis que eventualmente derramarem na operação de descarregamento; VI. Continuar mantendo atualizado em local visível de fácil acesso, os relatórios de manutenção preventiva nos equipamentos, inspeção da integridade física e estanqueidade, além do plano de contingência para situações de perigo e emergências, laudo de eficiência da caixa separadora anual; em conjunto com a limpeza semestral; VII. Continuar mantendo em condições adequadas de funcionamento, os equipamentos e sistemas de detecção e proteção contra vazamentos, derramamentos, transbordamentos, corrosão em tanques subterrâneos e os extintores de acordo com o apresentado a SEAMA, e as Normas Técnicas da ABNT pertinentes; VIII. Cumprir as determinações contidas e manter atualizado o PGR (Plano de Gerenciamento de Risco), em conformidade com as Normas Regulamentadoras NR-9 e NR-7, respectivamente, do Ministério do Trabalho e Emprego – TEM. Frequência Anual; IX. Operar adequadamente o empreendimento, de acordo com os planos, programas e relatórios apresentados à SEAMA, em conformidade com as disposições contidas nas Normas Técnicas da ABNT para postos de combustíveis; X. Operar e Manter em condições adequadas de funcionamento o sistema de combate a incêndio, conforme estabelece a Norma Regulamentadora NR-20 do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, promovendo o devido treinamento aos operadores dos equipamentos utilizados durante a operação do empreendimento, bem como em casos de emergência. Os certificados de participação, com lista de presença e conteúdo programático deverão ser periodicamente apresentados à SEAMA; XI. Promover previamente ao descarte ou reutilização das embalagens de lubrificantes, o completo escoamento dos resíduos por meio de perfuração com posterior amassamento, impossibilitando a sua reutilização para outros fins; XII. Realizar apenas descarga selada dos combustíveis dos caminhões para os tanques subterrâneos; XIII. Reutilizar e Segregar todo o material reciclável, sempre que possível, bem como promover a sua disposição final adequada; XIV. Renovar na periodicidade determinada, os Laudos de Estanqueidade, em conformidade com os prazos estabelecidos pela NBR 13.784; XV. Executar a manutenção do sistema de canaletas da caixa separadora de água/óleo, mantendo-as limpas e com fixação adequada das mesmas e promover a recuperação quando for necessário; XVI. Praticar a Política da Logística Reversa, com referência aos produtos listados no Artigo 33 da Lei Federal nº 12.305/2010; XVII. Realizar periodicamente, o diagnóstico do solo e lençol Freático em toda a área de influência do empreendimento, com a finalidade de detectar focos de contaminação associados à operação da atividade, devendo a documentação comprobatória ser apresentado à SEAMA, através do Relatório de Cumprimento de Condicionantes – RCC, quando a renovação deste Ato Administrativo, acompanhado de recomendações, conclusões e cronogramas para a implementação de medidas mitigadoras, se necessário, bem como a ART do técnico responsável pela elaboração dos mesmos; XVIII. Promover o aproveitamento de águas pluviais sempre que possível; XIX. Requerer previamente à SEAMA, a Licença de Alteração – LA, para o caso de qualquer modificação que porventura necessite ser implementada aos projetos apresentados; XX. Renovar anualmente o Atestado de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB; XXI. Fornecer e obrigar o uso de Equipamento de Proteção Individual – EPI, em conformidade com a NR-6 do Ministério do Trabalho e Emprego – TEM; XXII. O empreendimento deverá contribuir com ações socioambientais que serão decididas em conjunto com a Coordenadoria Geral de Meio Ambiente – SEAMA; XXIII. O não cumprimento de qualquer das condicionantes implicará no cancelamento do presente Ato Administrativo.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Meio Ambiente, Indústria e Comércio - SEAMA poderá exigir novos padrões, decorrentes de mudanças substanciais na

Avenida Justino Silva, 98 - Centro – Amélia Rodrigues – Bahia
CEP 44.230-000



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE – SEAMA
CNPJ: 13.607.213/0001-28



legislação e, ou na tecnologia disponível, a qualquer momento, como forma de manter o empreendimento devidamente adequado.

Art. 3º - Estabelecer que esta **Licença de Operação – LO**, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados sejam mantidas disponíveis à fiscalização da **SEAMA** e aos demais órgãos ambientais estaduais e federais, devendo ser informado ao **SEIA – Sistema Estadual de Informações Ambientais**, nos termos da **Resolução CEPRAM 4.327/2013**, alterada pelas **Resoluções CEPRAM 4.420/2015 e CEPRAM 4.579/2018**.

Art. 4º - A emissão da presente Licença de Operação – **LO** encontra-se fundamentada no Laudo de Vistoria Técnica **LVT/11/2021**, elaborados a partir do Requerimento Ambiental apresentado pela requerente, informações básicas para enquadramentos constantes da Análise Prévia de Processos e visita ao local.

Art. 5º - Esta **Licença de Operação - LO**, terá vigência a partir da data da sua emissão.

Amélia Rodrigues, Bahia, 28 de outubro de 2021.


João Manoel Bahia Menezes
Prefeito Municipal


Edson Roberto de Carvalho Bacelar
Secretário SEAMA

Edson Roberto de C. Bacelar
SECRETÁRIO SEAMA-PMAR
MATRÍCULA: 8998

Avenida Justino Silva, 98 - Centro – Amélia Rodrigues – Bahia
CEP 44.230-000

LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Nº 14/2022)



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE – SEAMA
CNPJ: 13.607.213/0001-28



LICENCIAMENTO AMBIENTAL
PORTARIA SEAMA Nº 014/2022.

Nome da Empresa: POSTO SERVE BEM COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS MARTINS LTDA	CPF/CNPJ: 16.496.706/00002-62	Processo nº DLA/014/22
Endereço: RODOVIA BR 324, KM 87 – POVOADO DO RIO SECO, AMÉLIA RODRIGUES/BA. CEP: 44.230-000		
Data de Emissão: 19/01/2022	Validade: 19/01/2024	

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AMÉLIA RODRIGUES, BAHIA - SEAMA, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Lei Complementar Federal nº 140 de 08 de dezembro de 2012, fundamentada na Resolução CONAMA nº 123/97, artigos 2º e 6º, nos parágrafos e incisos do artigo 159º da Lei Estadual nº 10.431/2006, com regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 14.024/2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 15.682/2014, pela Resolução CEPRAM nº 4.327 de 31 de outubro de 2013, alterada pelas Resoluções CEPRAM 4.420/2015 e CEPRAM 4.579/2018, pela Lei Municipal nº 705/2017, com Regulamento aprovado pelo Decreto Municipal nº 258/2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 112/2018, em consonância com o CONDEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, tendo em vista o que consta do processo DLA/014/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a **DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DLA/014/22**, válida por dois anos, ao “**POSTO SERVE BEM**”, inscrito no CNPJ sob número **16.496.706/00002-62**, com sede Rodovia BR 324, KM 87, Povoado do Rio Seco, nesse município de Amélia Rodrigues, estado da Bahia, para executar obras de readequação de acesso, localizada na faixa de domínio da Rodovia Engenheiro Vasco Filho, BR 324, no trecho entre o km 537+961m ao km 538+575m, pista oeste, de responsabilidade do posto Serve Bem – Comercial de Combustíveis Martins LTDA, cujas coordenadas geográficas são: Lat -12.383639º, Long.-38.792528º. Serão utilizados serviços de terraplanagem com corte e aterro com material local (2.366,5 m³), a pavimentação será feita com sub-base com reciclagem do pavimento existente (757,3 m³), a base utilizada de brita graduada simples (BGS) proveniente de pedreira licenciada (378,6 m³), aproximadamente 1.136 l de ligante asfáltico e 455 t. de revestimento betuminoso, em consonância com a legislação vigente e o cumprimento dos seguintes condicionantes: I. Executar a atividade, em conformidade com Memorial Descritivo apresentado, envolvendo estudos, cálculos e procedimentos ali existentes; II. Realizar ações mitigadoras dos impactos ambientais provenientes gerados; III. Apresentar Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil – PGRCC em Consonância com a Resolução CEPRAM Nº 4578/2017. **Prazo de 120 (cento e vinte) dias, antecedentes ao início da obra**; IV. Desenvolver programa de uso de água, energia elétrica, saúde, higiene e de educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei Estadual nº 12.056/2011, com regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 19.08/2020, aos trabalhadores envolvidos na implantação da obra, bem como aos moradores dos logradouros onde os serviços serão executados; V. Todas as atividades que envolvam a

Avenida Justino Silva, 98 - Centro – Amélia Rodrigues – Bahia
CEP 44.230-000



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE – SEAMA

CNPJ: 13.607.213/0001-28



utilização de mão de obra, será obrigatório o uso de Equipamentos de Proteção Individual – EPI, durante todo o período em que demandar a implantação da obra, em consonância com a **NR-6** do Ministério do Trabalho e Emprego – **MTE**; **VI.** Não permitir o acesso de pessoas estranhas, cuja mão de obra não esteja contratada para a execução de serviços de implantação das pavimentações; **VII.** Apresentar o Programa Médico de Saúde Ocupacional – **PCMSO**, elaborado em consonância com o **PGR**, bem como o Programa de Educação Ambiental - **PEA**. **Prazo 120 (cento e vinte) dias, antecedentes ao início da obra**; **VIII.** Toda e qualquer modificação do projeto, bem como eventual paralisação da implantação de que trata essa licença ambiental, deverá ser comunicada à **SEAMA**; **IX.** O não cumprimento de qualquer dos condicionantes acima, implicará na suspensão dos efeitos desse ato administrativo.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Meio Ambiente, Indústria e Comércio - **SEAMA** poderá exigir novos padrões, decorrentes de mudanças substanciais na legislação e, ou na tecnologia disponível, a qualquer momento, como forma de manter o empreendimento devidamente adequado.

Art. 3º - Esta Dispensa de Licenciamento Ambiental – **DLA** trata unicamente, da análise dos aspectos ambientais decorrentes do empreendimento, não substituindo nenhuma das demais exigências compatíveis com a atividade, que se façam necessários.

Art. 4º - Esta **DLA** entrará em vigor a partir da data da sua emissão.

Amélia Rodrigues, Bahia, 19 de janeiro de 2022.


João Manoel Bahia Menezes
Prefeito Municipal


Edson Roberto de Carvalho Bacelar
Secretário SEAMA

Edson Roberto de C. Bacelar
SECRETÁRIO SEAMA-PMAR
MATRÍCULA: 8998

Avenida Justino Silva, 98 - Centro – Amélia Rodrigues – Bahia
CEP 44.230-000